período	 de	 13	 meses	 para	 realização	 do	 cálculo,	 novembro	 de	 2023	 a	 outubro	 de	 2025.	 Tal	 apuração
resultou	no	percentual	de	3,83%,	conforme	registra	a	unidade	gestora	na	Solicitação	(1455872),	o	que	atualiza
o	valor	global	do	contrato	para	R$	209.623,16	(duzentos	e	nove	mil	seiscentos	e	vinte	e	três	reais	e	dezesseis
centavos).

Por	 fim,	 conforme	 já	 mencionado,	 a	 Assessoria	 Jurídica	 opinou	 ainda	 pela	 conformidade	 da
minuta	elaborada	pela	SECONT	com	as	regras	da	Lei	nº	14.133,	de	2021,	atendendo	aos	princípios	e	diretrizes
que	norteiam	a	sua	aplicação.

[...]

contrato	a	partir	de	novembro	de	2025,	com	fundamento	no	arts.	25,	8º,	I	e	92,	§	4º,	I,	ambos	da	Lei	nº
14.133	de	2021	e	na	Cláusula	Décima	do	Contrato	Administrativo	nº	07/2025;

b)	 determino	 a	 atualização	 do	 valor	 do	 Contrato	 nº	 07/2025,	 fixando	 seu	 novo	 montante
em	R$	209.623,16	(duzentos	e	nove	mil	seiscentos	e	vinte	e	três	reais	e	dezesseis	centavos),	devido	ao	impacto
financeiro	causado	pelo	reajuste;

c)	determino	a	notificação	da	Contratada	para,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)	dias	úteis	a
contar	da	assinatura	da	Apostila,	apresentar	complementação	da	garantia	contratual,	correspondente